a) Alles folgende fehit in den Edd. b) cum responsum fuisset von moderner 
Hand hinzugefiigt, del' Rest des Blattes ist leer gelassen. c) Der Anfang auf Rasw' 
von spiiterer Hand saee. XIII, weiterhin 1vieder Pctrus' eigene Hand. 

1) V gl. oben S. 44 sq. 

Cas par, Petrus diaconus. 14 

cf. Luc. 
23, 45 

f. 121' 

II. 
Passio sanctorum martirum Dionisii, Lisbii, Rustici, 

Eleutllerii, Demetrii, A viti, Daumerii. 
Reg. s. Placidi f. 121 sq. - Vergl. oben S. 77 sq. 

[1] Cum in passione Domini sol obscuratus esset, ut evangeliste 
describunt, Dionisius Ariopagita, qui a summo poetarum Virgilio per 
septem annos educatus fuerat, dixit: 'Hec nox totius mundi lucem 
advenisse monstravit'. Post ascensionem vera Domini Paulus apostolus 
predicandi gTatia Athenam, in qua iamdictus Dionisius habitabat, 
dum advenisset, incitabatur spiritns eius in ipso, sicut Lucas evangelista 
describit 1), yiclens yclolatrie cleditam ciyitatem. Disputabat igitur in synagoga 
cum iudeis et eolentibus in foro per omnes dies ad eos, qui au die l' ant. Quidam 
aut em epicurei et stoici philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: 'Quid 
vult seminator yerborum hie dicere?' Alii vero dicebant: 'Noyorum de
ll10niorum yidetur annnntiator esse', quia J esum et resurreetionem annuntiabat 
eis. Et apprehensmn enm ad ariopagnm duxerunt dicentes: 'Possumus scire, 
que est hee 11O\'a, que a te c1icitur cloctrina? i\oya enim (lUedam infcrs auribns 
nosh·is. V olull1uS ergo scire, quidnam yclint hec a) esse'. Athenienses autem 
omnes et adyene hospites ad nichil aliud vacabant, nisi aut dicere aut audire 
ali quid novi. Stans autem Paulus in medio ariopagi ait: 'Viri Athenienses, per 
omnia quasi superstitio S 0 s YOS video. Preteriens enim et vidcns simulacra 
yestra, inyeni et aram, in qna era t s c ri p t n m: "lgnoto deo". Quod ergo igno
rantes colitis, hoc ego annuntio vobis. Deus, (lui fecit mnnc1um et omnia, que in 
eo sunt, hie celi et terre cum sit dominus, non in manufactis templis habitat, 
nec manibus I humanis colitur, inc1igens b) aliquo, cum ipse det omnibus vitam et 
inspirationem et omnia, fecitque ex uno homine omne genus hominum inhabi
tare super nniversam faciem terre, definiens statuta temp ora et terminos habi
tationis eorwll, querere Deum, si forte attrectent eum aut iJ1veniant, quamvis 
non longe sit ab nnoquoque nostrum. In ipso enim vivimns et 111 0 V e m II s et 
sumus *. Genus C'rgo cum SilllUS Dei, non debemns estimare auro aut argento 
aut lapide sculpture artis et cogitationi~ hominis dh'innm esse simile. Et 
temp ora quidem huins ignorantie c1espiciens Dens nunc annuntiat hominibus, 
ut Olllnes ubique penitentiam agant, eo quod statuit diem, in q n a iudieaturus 
est orbem tel' re in equitate in viro Jesu, in quo statuit fidem prebens omnibns, 
l' e s n sci tan s eum a lllortuis.' Cnm audissent autem resulTectionem mortnorull1, 
quic1am qnidem irridebant, quidmll vero dixerunt: 'Andiemus tc de hoc iternm.' 
Sic Paulus exiyit de medio illornm. 

a) COlT. aus nee. b) non dariibel'geschrieben. 
(" Acta apost. XVII 16-34. 
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[2] Quidam yero viri adherentes ei crediderunt, in quibus et Dionisius 
Ariopagita et fra.ter eius Demetrius et mulier nomine Damaris et alii cum eis 
crediderunt, et a Paulo apostolo baptizati sunt. Sanctus autem Paulus 
eundem Dionisium apud Athenas episcopum ordinans, perrexit Corin
thum. Post passionem vero sanctorum apostolorum Petri et Pauli 
sanctus Dionisius cum fratre suo Demetrio et sexaginta sociis suis 
venit Romam, invenitque sanctum Clementem a beato Petro pontificem cf. Acta s. 

urbis ordinatum. Ad quem dixit beatus Dionisius: 'Pater honestissime, fRfd~in§c\8 
ostende mihi locum, ubi requiescit magister meus Paulus apostolus, 
quia ego yolo mori pro Christo et requiescere cum eo'. Cui dixit 
beatus Clemens: 'Non ita clecet, frater Dionisi, sed vide 1), quanta est cf. Matth 9. 

. 1 .. .. . t .. ld . . 37; Luc. 10,2 meSSIS C omllllcae satlOllls, et quam paucl sun operarll. eoque In n01111ne 
Domini vade 2) in par t e s occidentis, pre c1 i c a eyangelium regni celestis, et 
ligandi solyendique tibi sit concessa potestas, .;; sociosque ei Saturninum, Marcel-
l in um, Lucianum, Demetrium cum sexaginta iamdictis ad tantum la-
borem substinendum ac1hibnit. Qui.;; semel per g e n t e s per yen e ru n t ad 
portnm Arelatensis 3) civitatis. Tunc sanctus Dionisius Marcellinum in 
Ispania "', Saturninum yero in Aquitania *, Lncianum 4) Belvaco 5) 

ad predicandum direxit, ipse yero cum Rustico pl'esbytero, Demetrio 
et Eleutherio d i a con i bus Parisius a c1 i ern n t. 

[3] 19itnr dum ad predicationem sanctorum apud Parisius infinita 
Christo fierent luera, quadam die beatus Dionisius cum fratre suo 
Demetrio residens dixit: 'Frater honestissime, verbi divini semina 
Jesus Christus, rex regum, per me tibi com111ittit, ut particeps factus 
laboris et passionis consors efficiaris et rcmunerationis. Recole 
quantas tribulationes quantaque pericula Christi amore sustinuit 
magister noster Paulus apostolus, qui ab Jerusalem usque ad llliri
cum replevit evangelio Dei et a Romanis penis atrocibus c1atus cum 
eoapostolo suo Petro calice passionis et corona immortalitatis ad or-
nari promeruit. Horu111 ita que I fidem sequentes, instituta servarc et f 122 

per viam, quam incessantur, ambularc nos condecet. Surge iam in 
nomine Domini, et Aurelianensem 6) urbem verbi celestis rore resperge, 
ut, dum fic1eliter evangelium tibi creditum administraveris, illud a 
domino J esu Christo percipias, quod oculus non vidit, nee auris audi - cf 1 Cor 2,9 

vit, nec in cor hominis ascendit. Deus autem omnipotens semper 
sit tecum et cum fratribus, qui tecum pergunt, recto que itinere per-
ducat vos ad eternc vite consortium.' Hec cum dixisset, deosculans 
eum et benedicens emisit a se. Cui etialll ad tantum laborelll susti-
nendum A yitum et Daulllarulll socios aclhibuit, ut in ore duo rum vel 
trium testium celestis regni evangelium ignotis gentibus traderetur. 

[4] Sanctus autem Demetrius diaconus, igne spiritus sancti accen
sus, qui a beato Dionisio fratre suo verbi divini semina g'entibus 
susceperat erog'anda, cum iamc1ictis sociis suis cepit ire de loco ad 
locum, de civitate in ciYitatem, predicans publice evangelium regni 
celorum, dicens debere ag'i penitcntiam omnium peccatorulll. Predi
cantibus yero illis tantam gratiam contulit Dominus, ut innumerabilis 

1) Hilduin c. 19. ") Acta s. Dian. § 4. 3) Aries. ') DieseT ist weiterhin, Acta 
s. Dian. § 6, genannt. 5) Beauvais. 6) OrZe'ans, 
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populus ad Christum converteretur ot facti christi ani idola confringerent 
et ecclesias construorent. Cumque iam civitati Aurelianonsi appro
pinquaret, expansis manibus oravit ad Dominum dicens: 'Deus, qui 
non localiter, sed ubique es, qui magistro meo Paulo apostolo dedisti 
apud te locum imperandi, quod vellet, tu intromitte cognitionem filii 
tui, domini nostri J esu Christi, in hanc civitatem, ut videntes mira
bilia tua, ydola respuere et te solum vivum et vernm Deum et filium 
tuum, quem misisti, J esum Christum agnoscere valeant. Et his dictis 
ceptnm carpebat iter. Ubi autem ad portam pervenit, obvium in 
itinere habuit quendam leprosum, qui densis vnlneribns per membra 
fedatns, toto erat corpore adopertus. Cuins languorem sanctus De
metrins miseratus, illum ad se convocans dixit: 'Vis sanus fieri?' 
Tunc ille: 'Volo et prom1. mente exposco.' Et sanctus: 'Quam reli
gionem colis?' Ille autem ad hec: 'Relig'io mea in saOl'is numinibus 
constat.' Sanctus aut em Demetrius) aptum tempus ad predicandum 
sibi advenisse perspiciens, dixit ad eum: 'Crede in dominum J esum 
Christum et ydola vana et falsa rcspue, et non solum corporis, verum 
etiam anime salutem percipics.' Leprosns autem ad sancti Demetrii 
verba attonitus dixit: 'Ego credo clominum Jesum Christum vcrum 
esse deum, per quom modo accepturus sum sanitatem ot ydola muta 
respuo.' Tunc sanctns Demetrius manum ei imponens, oravit ad 
Dominum dicens: 'Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui cum patre 
et spiritu sancto cuncta creasti, qui mundnm in peccati fovea iacon
tem misericorditer orexisti, qui decem lepr080s solo verbo curasti, 
tu llUnc servum tuum ab hac lepra emundare dignare, ut pOl' cor
poralem salutem pertingere valoat I ad interioris hominis reforma
tionem.' Cum que socii eius Avitus ot Daumarus respondissent 'Amen', 
is a), qui loprosus fuerat, ita emundatus est, ut nec signum preterite 
infirmitatis in eius corpore remaneret. 

[6] Omnibus itaquo Deum in hoc, quod factum fuerat, collaudan
tibus, quidam illustrissimus vir Defensor nomino, vidons tantum mira
culum per beatum Dometrium in leproso patratum, duxit ad domum 
suam, predicantem publico saluberrima vite") precopta, ac denuntian
tem C), se a domino Christo missos, ut relicto errore simulacrorum 
verum Deum in tribus personis existentem unum cognoscerent et 
cognitum colerent, ac eius se servos scirent, qui cruce suspensus 
proprio eos mercatus est cruore. Defensor vero ad sancti Demetrii 
verba stupore ingenti perculsus, dixit ad eum: 'Obsecro to, ut digneris 
indicare mihi, quod tibi nomen est, vol quam ob rem ad istas partes 
devolutus sis'. Et sanctus: 'Demetrius', inquid, 'Jonius dicor, religione 
Christianus, officio diaconus. Causa ad vos nostri adventus est 
vostra salus, ut relicto orrore simulacrorum Deum unum, qui solus ot 
verus est, adoretis et colatis.' Hec cum dixisset, iuxta propheticas 
sanctiones cepit oi exponere fidem domini nostri J osu Christi. Ad 
quem Defonsor conversus dixit: 'Ego prophetas, qnos tu dicis, num
quam audivi, sod si qna tibi de sibillis vel de nostris libris inest 
scientia, proferre te in medium convenit'. Tunc sanctns Demetrius 

a) Voris ein Buchstabe l'adiert, b) vita. c) denuntiante. 
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loquendi auspicium hoc modo cepit: 'Deus omnium conditor ante 
secula sanctum filium genuit, quem non solum prophetarum, sed 
etiam trismegisti Hermetis verba et sibillal'um vaticinia demonstrant, 
sicut idem Hermes in libro suo loquitur dicens: "Dominus omnium AAdugvushtini v. aero 
factor, quem deum nominare videmur, filium genuit" a), "quoniam ergo c. 3 (cf. Lact. 
hunc fecit primum et solum et unum. Solus autem b) ei visus est et p. I2~15;;;,7) 1) 

plenissimus omnium bonorum", "et letatus est et valde dilexit tan-
quam unigenitum suum". Et rurSUlll: "Filius benedicti dei at que 
bone voluntatis, cuius nomen non potest humano ore narrari". "Est 
autem quis filii inenarrabilis se1'mo sapientie spiritus sanctus", "do-
minus est omnium dominante deo mortalium" C). "Super homines est, 
nomen filii dei narrare non possum, quia deus non sum". Et sibilla: 
"Ipsum tuum scito deulll, qui est dei filius." Hic pro nostra salute 
de celis ad terms per uterum intacte virgin is veniens, mortuos 
suscitavit, ceeos illuminavit, et mirabilia multa patravit, sicut sibilla 
suis verbis cecinit dicens: Mortuorum resurrectio erit et claudorum Lact. IV 15 

" P 332 
cursus velocissil1luS, et surdus audiet et ceci videbunt, loquentur non . 
loquentes". "Et de panibus quinque simul et piscibus marinis ho- Lact: l.~ 15 

minul1l milia in eremo quinque saturavit d), et colleetis reliquiis frag- P 

minum omnium duodecim replevit e) cophinos in spe populorum". Lact. i~ 15 

"Ventos compeseet, sternet vero insanum mare pedibus pacisque fide p. 

calcatum, super undas ambulavit f), infirmitates hominum solvet, re-
surgere faciet mortuos, repellet multos dolores, et pane I unius perio- f. 123 

nis saturatio erit virorum". De passione vero eius ita dicit: "Cum Lact. IV 17 

hec omnia fuerint perfecta, que dixi in ipsum, omnis resolvetur lex". p. 344 

"In manus impias g) infideliul1l postea veniet h), dabunt autem deo ala- Lact. IV 18 

pas manibus incestis, et impurato ore expuent venenatos sputos, da- p. 352 

bit vero ad verbera simpliciter sanctum dorsum". "Et colaphos Lact. IV 18 

accipiens tacebit, ne quis ag'noscat, quod verbum aut unde veniati), p.353 

ut inferis loquatur et eorona spinea coronetur" k). 0 tu beatum lig-
num, in quo deus extensus est! "In cibum autem1) acetum dederunt, Lact. ii: 18 

inospitalitatis hanc monstrabant mensam. Ipsa enim insipiens tuum p. 

deum non intellexisti, ludentem mortalium mentibus, ClUn spinis co-
Tonasti et horridum fel miscuisti". "Templi vero velum seindetur, et Lact. IV 19 

medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis". "Et morte mo- L ;' 3I~ 
rietur tribus diebus sompno suscepto. Et tunc ab inferis regressus a~: 363 19 

ad lueem veniet primus resurrectionis principio ill) voeatis ostenso". 
Vitam enim nobis acquisivit morte superata. De uno vero deo 
Orpheus ita sc1'ibit: "Deus verus magnus primogenitus ante luciferum cf. Lact. I 5 

celum conelidit". Plato quoque totius philosophiae magister de uno p. 13. 

deo elicit: "Dominus enim fuit, est et erit. Ast fuisse ali quando non 
competit, neque iunior neque senior neque fuit, nee est, nec erit". 
Anneus quoque Seneca de sumlllO eleo dicit: "Non intelligis auctori- Lact. 15p.18 

a) Dominus, inquit, et omnium factor deorum secundum fecit dominum Aug. 
b) bonus Aug. c) De solo Deo domino est, omnibus dominante Deo mOl'talibus 
A11g. d) saturabit Lact e) replebit Lact. f) ambnlabit Lact. g) iniquas Lact. 
h) venient. i) venit Lact. k) coronatur. I) Ad cibum aut em fel et ad sitim 
acetum Lact. m) principi. 

I) Vergl. oben S. 80 Anm. 1. 
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tatem ac magestatem iudicis tui, 1'ecto1'em a) o1'bis ter1'arum celique 
et deorum omnium c1eum b) '?" l\Iercurius quoque trismegistus de 

of. Lact. I 5 mag'estate summi ac singularis dei C) ita scribit: "Deus autem, qui 
p. 19 nnus est, non indiget nomine, quia et sine nomine est". Et sibilla: 

cf. Lact. I 6 "Unus deus, qui solus regit super omnem mag'nitndinem, et non natns 
p. 23 est, et unus deus solus, qui fecit celum solemqne et stellas et lunam 

fructiferamque terram et undosum mare, ipse qui solus est, colite 
recto1'em mundi, solus in secula et ex seculo paruit. Dnus deus 
omnipotens supra mag'nitudinem, innatus, lmnc esse solum summum 
deum, qui celum fecerit luminibusque distinxerit. Sed deus unus 
ultra omnia sublimior, qui fecit celum et sidera et lunam frug'iferam
que terram, aquas fiuentes ponti". Et rursum: "Solus deus sum et 
non est deus alter". 

[6] Cumque hec et alia plum testimonia prophetarum replicasset, 
Defensor compunctus credidit Christo, et baptizatus est cum omni 
domo sua. Alia vero die, cum predicationis gratia sanctus Demetrius 
ad forum urbis accederet, demoniacus quiclam in eodem foro con
sistens, clamare cepit per os eius cliabolus dicens: 'Demetrius me 
eicit, Demetrius me eicit'. Hi autem qui presentes erant, sanctum 
Dei venientem aspicientes, quis vel unde esset, interrogare ceperunt. 
Quibus ille respondit: 'Servus sum domini mei Jesu Christi, creatoris 

f. 123' omnium seculorum'. Cumque I vexatus crude liter torqueretur, sanctus 
Demetrius oculos in ce1um elevans dixit: 'Lux muncli Deus, qui ho
minem diabolica fraude deceptum de eius potestate liberasti, qui 
reg-num eius destruxisti, qui vasa eius tulisti, qui caput serpentis 
conculcasti, tu per ineffabilem misericordiam tuam hunc miserum a 
diabolica infestatione emunda, ut videntes respuant idola, et te Deum 
patrem omnipotentem et filium tuum J esum Christum et spiritum 
sanctum cog-noscere valeant'. Ad hanc vocem conversus ad de
moniacum dixit: 'Tibi dico, immunde spiritus, adiuro te per Jesum 
Christum, clominum nostrum, quem Iudci crucifixerunt, ut cxeas ab 
hoc homine et ulterius non introeas in emu'. Et confestim spiritus 
immundus ab eo recessit. Viso aut em cives tanto miraculo clamare 
ceperuut: 'Unus deus et unus dominus Jesus Christus, quem usque 
modo ignoravimus'. Et protiuus ex toto con1e, abrenuntiatis diaboli 
pompis, baptizati sunt in nomine patris et filii et spiritus sancti. 

[7] E1'ant vero cum eo, ut iam diximus, duo viri Avitus et 
Daumerus, qui eum in predicatione adiuvabant et in miraculis facien
dis comitabantur. Conversa itaque per sanctum Demetrium civitate 
Aurelianensi, cum de ecclesia facienc1a omnes eum adortarentur, in
dicit universe civitati triduanum ieiunium, ipse vero orationem fudit 
ad Dominum dicens: 'Deus, redemptor omninm, qui proprio sangnine 
redemisti mundum, qui ossa Jacob patriarche cineresque servi tui 
J osep11 ad terram repromissionis deferri iussisti, demonstra nobis 
locum, in quo oratoriul1l no mini tuo sane to construere valeamus'. Illo 
vero ita precante et in oratione pernoctante, dedit Dominus sancto 

a) l'ectol'is Lact. b) dei Lact. c) corr. allS summi dei ac singularis. 
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Demetrio sig'num admirabile, per quod intellegeret locum edificande 
ecclesie. N am nocte insequenti ceciclit nix altissima per totam civi
tatem, locus autem ille in moc1um crucis omnino nive apparuit va
cuus, in quo ecclesiam ad construendum per sanctum Demetrium 
elegerat Dominus. Exilarati de tanto Dei munere cives, sanctum De
metrium venerari cepere tanquam a Deo missulll angelum, cuius 
precibus tale gestum conspexere miraculum. Dignam itaque devo
tionem ad effectum ducere cupientes, protinus in loco eodem miri
ficam ecclesiam in 11onore sancte Crucis construxeruut, que in gloriam 
nominis sui permanet usque in presentem diem. 

[8] Cumque fama eius longe late que fiagraret, et plurimos dul
ceLlo miraculorum illius invitaret, convenerunt in unum Aurelianenses, 
uteum eligerent episcopum. Ipse autem humilitatem retinens, nul
loque modo petitioni eorulll adquiescens, se clamabat indignum. Po
pulus vero clam are cepit dicens: 'Da nobis episcopum'. 'Crastina', 
inquicl, 'die habebitis'. Cumque dies crastina venisset, congregato 
clero et populo I in ecclesia orationem fudit ad Dominum, ut eis dig- f. 12<1' 

num ostenderet episcopum. Facta oratione clescendit columba super 
caput viri nomine Evurtii 1), et facta est vox in auribus omnium: 
'Evurtium episcopum'. Postea vera edificavit beatus Demetrius eccle-
siam, que usque horlie ex eius nomine appellatur, in qua habitavit 
cum duo bus sociis suis A vito et Daumero usque ad persecutionem, 
que facta est in Galliis sub Sisinnio prefecto. 

[9] Jam vera qualiter eius persecutionem fugiens Italiam recliit 
et martyriull1 Christo donante percepit, stilus sequens declarat. Per 
idem tempus invidiosa relatio pagano1'um totius fere occidentis cu- cf .. Acta s. 

. l' 1 D" . .. 1 DlOn. § 8 CU1'1'1t (lCentes a), quae per lomslum et SOClOS ems templa (estrueren- Hilduin c. 23 

tur et l~omana religio ad nichilum deduce1'etur. Turbatus ad hec cf. Acta s. 

Domitianus imperator e vestigio Feseenninum Sisinnium prefectum H~i~~~~ t ~4, 
cum ingenti strepitu ad partes dirigit Galliarum, ut sanctum Dioni-
sium et socios eius perquirentes comprehenderent, et aut decreta im-
peratoris observarent, aut diversis penis lacerati capite plecterentur. 
Post innulllera miraculorum signa, que Dominus per dilectissilllum 
servum suum Dionisium in urbe que Lutecia Parisiorulll c1icitur per- cf. Hilduin 

D . c.25 
egis set, volens 0111111US premia dig-mt suo rep end ere servo, ut hostia 
digna sacrificio Domini apta in holocaustum offerretur, Fescenninus 
Sisinnius aRoma Parisius veniens eum') seyeritate sanctum Dionisium 
alloquitur: 'Tune es ille y i r nefandissimus, qui diceris Dionisius Jonius et agno
minaris Macharius, qui etiam cleorum nostrorum eulturam evacuas'?' Cui beatus 
Dionisius ait: 'Senex qllidem sum corpore, sed feryore devotionis" novos d o-
min 0 J e s n C h ri s t 0 genitos" infantes * rationabili lacte paseere" non cesso'. * 
Cui prefeetus dixi t: 'Die ergo, cuius nnminis profi teris te esse cultorem, et 
cuius conc1icionis te asseris?' Tunc hi tres, '" Dionisius, Rusticus et Eleutherius, 
" dono sancti spiritus inspirati, -" sono nnius Yoeis eisdemqll8 verbis" de d ere 
responsum: 'In hoc, inquiunt, manifestnm est, nos esso verissimos Christianos, 
cum corde credamus, men t e confiteamur *" patrem et filium et spiritnm sanctum "'-
in trinitate perfecta'. * Prefectus dixit: 'Non mihi iussum est ab invictissimo 
imperatore Domitiano quoc1dam de his vobiscum agere-". Ex his enim 

a) 81:C! 

') Velg1. oben S. 79. ') Hilduin c. 26. 
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cf. Dan. 6 
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Rome satis audivimus'. '" Cumque 1) hec agerentur, et secum prefectus scilicet 
et sancti Domini quererentur, quedam inclite familie matrona nobilis, multo 
comitatu fulcita, nomine Larcia supervenit, compellans prefectum, a Dionisio 
Jonio agnomine Machario virum suum Lisbium magicis aI'tibus mente captum 
et eius transgressionibus sociatum. Qui statim r e qui sit u s [ et repertus est et 
adductus, atque in Christi nominis confessione, prefecto c1ictante sententiam, 
* transmissns est vite perpetue. Sancti vero Domini tortoribus traditi, ad I oc a 
penalia ducti sunt, et in conspectu sanctorum Rustici et Eleutherii * pretiosus 
campiductor a) eorum, * ac1leta Domini Dionisius, expoliatur, et toto corpore nudus 
a ternis militum ternionibus yicissim flagellatnr, nec vincitur. Qui inter crepitus 
verberum Dei gloriam collaudare et commilitones suos, ad hec se invictos pre
pararent, commonere. ",. Flagellantur2) etiam Rusticus et Eleutherius satis acerrime, 
et immenso catena rum pondere simul sancti Domini onerantur et in ergastulum 
tenebrosissimi cal'ceris retruc1untur, inc1eque ad pre£ecti au d ito ri n m reducti, in 
catastis extensi et flagellati, Domino grntias referebant. Tunc beatissimus et 
acceptabilis Christi ostia Dionisius in oculis suo rum super lectum £erreum, sup
positis flammis, nudus extensus, ",. cantabat dicens: 'Ignitum eloquium tuum * 
vehementer et servus tuus c1ilexit iIlud' ,,,. Post vero cum ac1 usto corp ore 
tot 0 fuisset levatus, ad bestias ferocissimas, in rabiem multo ieiunio excitatas, 
proiectus subrigitur. Quas cum impetu valic1issimo conspexisset accurrere, contra 
eas faciens signum crucis *, suspiciens in celum ait: 'Tu, Domine, qui semper 
idem es, adesto nunc mihi, eandem potentiam exercenc1o, quam in lacu I e on u m 
servo tuo Danieli misericordiam contulisti'. Pervenientes autem ad eum bestie, 
mansuetissime procidebant ei. Preparantnr quoque ingentia clibani incendia., et 
in ea vir Domini sanctus Dionisius, vexillo sanete crucis armatus, proicitur. 'Et 
hie', inquiens, 'mihi non deeris, do mine Jesu Christe, ut ilIesus et i am ac per
petui tormenti imaginaria concremationc egrediaT, roreque tui * spiTitus os fidei 
mee sedes TOgOS, qui Tompheam ignitam in custodiam paradisi cl'UOTis tui latice 
fidelibus tuis ad vitam prebens transitum f reb ui s t i h). Inter 3 ) hec sandi 
Domini Rusticus et Eleutherius £lentes, et ac penas similes voto promptissimo 
properantes, vincti differuntur, non dimittuntuT. Cumque extructo ad oration em 
eius fornacis incendio beatus * Dionisius Domini pontifcx fuisset splen
didior auro eductus, patibulo cruciari stipitis tOTmentalium instrumentorum con
fixione appenditur. Unde semper Jesnm Chris tum verum deum eternum c) * 
cunctis spectantibus predicans, diutius tOTtUS, nec mOTtuus, deponitur, et in carcere 
Glaucinii tres simul electi Domini cum fidelium multitudine red dun t u 1'. Duce
bantur sane a delicto obligatis iusti in vinculis "", et innocentes a nocentibns ex
ponuntnr. Cumque populos, qui eum sequebantur, exortatione 
sedula ortaretur ad bene agendum, missarum sollemnia * celebrans, 
in ora, qua frangebatur panis sanctus, I quo ipse et populusd) communicare de
bebant, resplenduit huiusmodi lux * super emu et omnes, qui ibi aderant, qualem 
nemo * ante viderat, in qua veniens apparuit ei dominus Jesus Christus * cum 
multitudine angelorum, et accipiens panem sanctum dedit eis dicens: 'Accipe 
hoc, care meus, quod mox complebo tibi una cum patre meo, quoniam mecum 
est maxima merces tua, et his qui au die run t te salus in regno meo' * . Post 
hec sancti viri tortoribus subiuncti multisqlle 4) iniuriis·" lacerati, Christi se 
famulos magna confessionis voce pronuntiant, lacerabaturque precipue sanctus 
Dei sacerdos human a rabie, cui servivit et bestia, qui pre cur reb ant ad tor
menta, ne tarde irent. Provocabant in se penam, ut maior esset eorum 
victoria. Confligebant inter se illinc carnifices, hinc palmata vox martYl'is. A m
b i e ban t supplicia, ut tormento crescente cresceret et corona. Quapropter 
iterum velut ab initio * in conspectu omnium sancti martyres nudi cesi et suis 
vestibus reinc1uti, e regione idoli Mercurii ad locum constitutum educti, ad decol
lationem sunt genu£lectere iussi. Tunc 5) beatus antistes Domini Dionisius manus 
expandens et oculos ad c e I n m erigens ait: 'Dens, deus meus, qui creasti me, 
et gratia tua in vitam hanc induxisti me, qui eterna sapientia tua docuisti me, 

a) u 8piiter in 0 korrigiert. b) 8ic! extiruisti Hild. c) corr. aU8 esse. el) po
pulos. 

1) Ibid. c. 27. 2) Ibid. c. 28. 3) Ibid. c. 29. 4) Ibid. c. 30. 5) Ibid. c. 31. 
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et consilia secretorum tuorum non abscondisti a me, sed semper in misericordia 
et miserationibus tuis multis consolatus es me, et fuisti mecum in omnibus ad 
quecumque perrexi, tibi gratias ago pro cunctis, que fecisti et ostendisti mihi 
atque operari dig-natus es per me. Maxime quia nunc humilitatem meam 
visitasti per te .;;. Nunc iam, Domine, pel' coronam martyrii cum fratribus meis, 
servis tuis, suscipe me, tuosque tue custodie cOll1menclo a), quos ministerio nostro 
et tibi tuo sanguine adquisisti. Cunctos·:.; etiam, qui te per nos in nomine tuo 
pet i e run t, ut pollicitus es, clem enter exancli, q n i a tuum est regnum et po
testas* in omnia seculorum secula. Cum que beatusRusticus et [EleutheJrius 
cunctique fideles et multi etiam paganorull1, qui eum lamentantes prosequeban
tur, l'espondissent 'amen', positis genibus et protensis cervicibus uno eodemque 
momento, ebetatis secundum Domitiani imperatoris preceptnm securibus, de
collati sunt septimo idus octobris, atqne in hac fidei constantia permanentes, 
Teddentes terre cUl'pora, beatas celo animas in t u Ie run t. Talique ad Dominum 
mel' u e l' un t professione migrare, lit amputatis capitibus adhuc putaretul' lingua 
palpitans Jesum CIU'istum dominum confiteri. Quoniam un de mentibus inerat 
amOl', licet percisis capitibus, quod ore iam sumpserat, se1'll10nibus estuabat I 
ardor.» Postquam vero sanctus Dionisius dccollatus cst, eius exanime ') 
se cadaver erexit, beataque manu capud a corpore suo lictoris ense truncatum b) 
a terra elevans, pendulis 2) cepit brachiis vectitare, atque ab ilIo montis cacu
mine duobus fere milibus firmis gressibus asportavit. Matrona que dam Ca
tula nomine sanctorum corpora elevans c1igne tradidit sepulture. 

[10] Talibus persecutionibus dum Christi ecclesia quateretur per 
Domitiani imperatoris perfidiam, et dubium non haberetur, quin exi
mius sancti Dionisii germanus, Demetrius diaconus, martyrii amore 
fiagrans, nullatenus occultari se pateretur, ceperunt Aurelianenses 
omnimodis agere, quatinus, ante quam rabies persecutorum illo per
tingeret, occulte discederet, et ad superstitem christianorum solacium 
ipse superstes vesani Domitiani imperatoris impetum paulisper fugiendo 
vitaret. Hoc erg'o consiliis suadet, hoc precibus exorat. Sanctus 
autem Demetrius, virtute temperantie preditus, quamvis certamine 
martyrii cordis affectu iamdudum sitiret, fratrum acquiescens con
siliis, clam de civitate Aurelianensi discessit, et dulcem Italiam repe
tens non alibi nisi ad montem J ani, in quo fanatici erroris nenie 
colebantur, cum sociis suis Avito et Daumero in cripta eiusdem 
montis latitare disposuit. Unde manifestum est, quia non metu mortis 
ab urbe Aurelianensi fugiit, sed ob hoc, ut Christi preceptum de 
civitate in civitatem fugiendo complesset. Porro persecutores, com
perto quod sanctus Demetrius apud Italiam in monticulo Jani cum 
sociis suis occultus lateret, eum insequi persequendo ceperunt. Quos 
sanctus vir venientes aspiciens, e cripta foras exiliens dixit: 'Quem 
poscitis, quem queritis? En coram assum, in me convertite ferrum. 
Optatas penas iam mihi date, imperata supplicia de me sumite. 
Reatum apostasie vestre nullatenus ascribi patientie innocentis sangui
nis sinat effusio'. At illi, cum ad tantam constantiam beati martyris 
obstupescentes hesissent, ille constantior subinde adiecit: 'Nolo ultra 
commorari in hoc seculo, quia Christum tota animi aviditate sitio. 
Ecce occurro obvius, capud subdo intrepidus, habetis, quod tota mente 
petistis, ictus tantum exerite et vestram devotationem meumque de-

a) cOl11moc1o. b) truncato. 
') Acta .•. Dian. § 13. 2) rf. Acta s. Dian. § 14, Hildllin c. 34. 

f. 125' 

cf. Matth. 
23. 34 
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siderium implete'. Attoniti autem illi tanto martyris famine, manus 
ingecerunt in eum, et vinctum catenis cum duo bus sociis suis duxerunt 
ad consul em, qui sacrificio J ani preerat in Eraclia arce Campanie, 

f. 126 que ab aliis Casca, a Romanis vero Casinus I appellabatur, c1amantes 
quod culturam J ani destrueret. Cumque sanctus martyr cum sociis 
suis Casinum perductus fuisset, interrogatus religionem et officium 
profiteri iubetur. Qui Christianum se esse atque diaconum voce 1'0-

busta, animo constanti respondit. Jussus itaque, ut statunculo Jani, 
quod in montis supercilio, qui Liri fiuvio imminet, locatus a) erat, fedi
tatem sacrificiorum offerret b), respondit: 'Janus, sicut vestl'e pandunt 
ystorie, homo fuit pollutus immanissimis sordibus et divers is curis 
implieitus. Hunc qua ratione me ado rare iubeatis, ignoro. J ovi 
vero cur sacra offertis, qui a b 1) ips a pneritia imp ins e t parricida extitit, 
patrem regno expulit ac fngavit, et totam vitam suam in adulterio COll

sumpsit? Omitto yirgines, quas imminuit *, quod regium puerum ael stuprum 
mpu er i t. Pm'um enim ei videbatur, si in expugnanda feminarnm pudicitia 
maculosns esset ac turpis, nisi etiam sexui suo fee iss e t iniuriam'. Cumque 
Venerem, J unonem et J\Iinervam cum reliquis numinibus similiter 
denotasset, hii, qui eum vinctum duxerunt ad consulem, ita orsi sunt: 
'Hic sceleratissimus cum duo bus sociis suis ad nil aliud studet, nisi 
ad culturam deorum exterminandam'. Tunc nefandus arbiter con
versus ad sanctum Demetrium dixit: 'Quod tibi nomen est '?' Sanctus 
Demetrius responclit: 'Ab hominibus quidem Demetrius J onius 
dicor, quod vero magnum et pretiosissimum est, Christianus sum'. 
Consul dixit: 'Hii duo, quo nomine nuncupantur?' Sanctus De
metrius responclit: 'Primus Avitus, secunc1us Daumarus appel
latur'. Consul dixit: 'Nunquicl et hii Crucifixo favellt?' Sanctus 
Demetrius respondit: 'Spero de misericordia Dei, quia nec ipsi 
Christianos se esse negabunt'. Consul dixit: 'Sacrificate deo magno 
J ano, et divinis numinibus date honorem'. Sancti martyres dixerunt: 
'Nos domino J esu Christo saerifieium laudis offerimus, de demonibus 

Ps. 95, 5 vero tuis Scriptura dicit: "Omnes dii g'entium demona, Deus autem 
noster celos fedt".' Commotus ad hec truculentissimus arbiter, ius sit 
cos aecrrime fustibus cedi, dicens: 'Dcponitc perfidiam artis magiee 
ct adoratc c1cos, quos Domitianus imperator adorat, et receditc ab 
his insaniis, quibus involuti estis'. Sancti martyres dixerunt: 'Quic
quid tibi videtur, fae, nos enim nullatenus tuis preceptis obedimus'. 
Consul dixit: 'Sacrificate cliis et estote amici invictissimi imperatoris 
Domitiani'. Sancti martyres dixerunt: 'Nos imprimis tui amicitiam non 
optamus, quia eorruptibilis est, minas vero tuas non timemus, blan
dimenta velut lutum, quod pedibus conculcatul', abicimus'. Consul ad 
hec ira l'epletus, ius sit sanetos in carcerem trudi, usque dum cogi
taret, qualiter eos de terra perc1el'et. Sanctus aut em Domini Deme-

f. 126' trius I in carccl'is ergastulo positus, A vitum et Daumarum, socios suos, 
confortabat et confortabatur C) dicens: 'Estote, karissimi fratres, fortes 
in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis reg'num 
eternum'. 

a) .,ic! b) offen·e. c) S1:C! 
') Lact. Inst., I. 10, eel. Branelt I. 35. 
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[11] Mane autem facto consul iussit sanctum Demetrium dia
conum cum sociis suis sibi presentari. Qui dum presentati fuissent, 
dixit ad eos: 'Quousque insipientes nostra vos t01erat clementia, 
accedite ac sacrificate cliis, ut a me eripi a morte valeatis'. Sancti 
martyres c1ixerunt: 'Fac, quod facis, noli cessare, nos enim dominus 
Jesus Christus vocavit ad gloriam suam, tu autem a diabolo ad 
eternum interitum vocatus esC. Commotus ad hec nefandissimus cen
sor dietavit sententiam dicens: 'Demetrium, sceleratum diaeonum 
Christianorum, predicatorem J esu Christi N azareni Chruzifixi et clivi 
Domitiani iussa spernentem iubemus duci cum sociis suis in super
cilio montis Jani ad sacrificandum cleo magno Jano. Quod si con
tempserint, diversis suppliciis excruciati morti tradantur'. Apparitores 
autem nefandi consulis iussa implentes, sanctos Dei martyres ad locum 
trahebant martyrii. Quo dum pervenissent, cogebant sanctos, statun
culo Jani, quod in montis supercilio stabat, fec1itatem sacrificiorum 
offerre. Post multas autem interrogationes variaque supplicia, cum 
vic1erent sanctorum martyrum Demetrii, Aviti et Daumarii mentes 
fundatos in Christo, et nullis minis nullisque suppliciis a Christi fide 
avelli, diversis suppliciis excruciatos interfecerunt quinto nonas a) 
aprilis. }\fane autem Christiani venientes tulerunt corpora eorum et 
cum digna reverentia in castro Casino civitatis Eracleae sepelieruntb). 

Socii vero eius propter fidem Christi alii gladio interempti, alii igne 
exusti, alii per precipitia, que monticulo J ani inerant, precipitati sunt, 
quorum numerum ille solus novit, qui condidit. Passus est autem 
beatissimus levita Christi Demetrius cum sociis suis apuc1 castrum 
Casinum civitatis Eraclee sub Domitiano imperatore quinto [nonas]C) 
aprilis, regnante domino nost1'O Jesu Christo, qui vivit in secula 
seculorum. Amen. 

a) Von spatercr Hand dm'chslrichen und ill. dccrubergeschrieben. b) In cripta 
que est in raclice eiusdem montis von spiiterer Hand dm'iibergeschl'ieben. c) Aus
mdiert und dtcrch iclus ersetzt. 

Ill. 
Vita et translatio s. Athanasii episcopi N eapolitani. 

Vergl. oben S. 97 sq. 

[1]1) In Italie provincia Campanie, frugum omnium que pomorum 
fecunda civitate Neapolis, primum appellata Parthenope a quadam 
puella virgine innupta, deinde Neapolis ab Octaviano augusta nun
cupata, quasi sit nomen nove civitatis, natale sancti Athanasii, pre
sulis huius civitatis, que turribus et menibus a ) per Bellisarium patri
cium ex precepto Justiniani imperatoris et Narsetem, patricium et 
cubicularium augustorum, est munita. Defensores apud Deum fuerunt 
patroni N eapolitani, Aspren, Agrippinus, J anuarius Christi martyr et 
Athanasius presul, qui earn a Vandalis et a Longobardis indesinenter 
oppressam, et a multis crebro gentibus expugnatam, per annos fere 
ducentos inYiolatam et invictam, tuente Deo, meritis eorum guberna
verunt, et securam defendent in eyum. In ea communi prece tam 
grece quam latine divinum officium psallitur, cives et habitatores 
ipsius sicut pauperes non mendicant, cum abundantissime necessaria 
cuncta procurent. 

[2] Anno autem incarnationis domini nostri J esu Christi octin
gentesimo tricesimo quinto, indictione tertia decima, de Sergio 2), viro 
per omnia strenuo, de prosapia procerum nato, nobili genere, nobi
liore mente, Deo grato, tam grecis quam latinis litteris erudito, qui 
quidem penes beatum papam Gregorium 3) et invictissimos cesares 
Ludovicum 4) et Loctarium 5) eius ±ilium magnum honoris locum ob
tinuit, et eorum ope salutem urbis et gentis sue pluries procuravit, 
ab hostiumque obsessione fecit immunem, et propterea clucatum civi
tatis preclicte civium pari consensu adeptus est, - ac ex Drusu, 
principali progenie orta coniuge concligna generis sui, susceptus est 
Athanasius presul, necnon Gregorius magister militum 6) strenuus, 

a) manibus Ed. und Cod. Vall. 
') In der Kapiteleinteilung folge ich deT Einteilung naeh Lektionen in dem alten 

litttTgischen Druck (s. oben S. 97 Anm. 2). 2) Herzog von Neapel 840-864/5, cf. 
Capasso, Mon. ad due. Neap. hist. pertin. 1. 83. 90. 3) IV., 827-44. 4) 1., t 84U. 
5) 1., t 855. 6) 864-70, cf. Capasso I. c. p. 93. 
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greca et latina lingua peritus. Dum aut em dictus beatus p1'esul ad-
hue matris gestaretur in alvo, parentes Deo voverunt, ut nascendus 
ex ipsis ob amorem et honorem doctissimi sancti Athanasii Alexandrie 
presulis eodem nomine vocal'etur, eo quod huius mysterium nominis 
immo1'tale credatul', dicente Domino: 'Qui credit in me, non morietur Jo. 11, 26 

in eternum'. 

[3] Natus vero infantulus Athanasius est vocatus et cle1'icus 
factus, ac paulo post J oanni viro reverendo presuli Neapolis Atha
nasius puer traditus est, qui eum quasi pius pater affectu paterno 
suscipiens, erudivit studio litterarum, et prius subdiaconum, post dia
conum seu levitam, officiis clivinis pollentem, habitu et moribus hu
milem, orc1inavit virtutibus plenum. Demum mortuo prefato Joanne 
p1'esule 1) honestissime vite, ab universo clero, populo ac c1ucibus, 
genitore scilicet et germano 2), communi voto Athanasius in ponti
ficem est electus, Romamque profectus consecratus a Leone papa 3), 
reversus a cunctis civibus cum gauclio est receptus. Nutritoris pre
cessorisque sui Joannis moribus et operibus imitator mysterium pre
sulatus perfecte exercuit, defensavit ecclesiam, quam receperat a ) in
opem ob infestationem barbarice gentis, ipsamque in cunctis operibus 
clericis et divinorum libris dog'matum sic magnifice ampliavit, ut 
nulla esset ecclesia in Campania maior ca. JHonachaliter in ahsti
nentia st1'icta vixit, non vescens carnibus, et vinum modicum propter 
stomachum et frequentes infirmitates sumebat. In elemosynis pau
perum largifluus, in lectione assiduus, in oratione continuus, in di
vinis offi.ciis p1'omptus, muItaque exercuit opera caritatis. 

[4] Plumbum non paryi ponderis suspensum gestavit ad collum, 
in servitute redigens suum corpus, et subtus ad carnem absconse 
gTossiori vcstimento lanco erat indutus. Lectum relinquens, in cylitio 
in terra prostratus iacebat, membra propria cedebat graviter, ut 
stimulato corpore nulla temptatio spiritalis nequitie urgeret eundem, 
et ut a mundi illecebris immunis effectus, immaculatum Deo quotti
clianum sacrificium immolaret. Neapolitanam ecclesial1l que Stephania 
vocatur sacerdotibus et l1linistris ornavit, qui bus necessarios rerum 
sumptus distribuit abundanter. Iddem faciens de luminaribus in 
ecclesiis beati Andree apostoli et prothomartyris Stephani, et de mi
nistris ecclesie sancte Restitute, que a Constantino primo augusto 
christianissil1lo condita est, ut fertur. Fecit quoque hospitale ad pere
grinorum sustentationel1l super gradus atrii ecclesie, ubi multa con
tulit predia. J\lonasteriul1l ordinavit preficiendo abbatem in Insula 
prope N eapolim, Salvatoris vocatal1l b) 4), ante cedens C) eidem ecclesiam d) 

a) l'ecepel'it Ed. u. Cod. Yall. b) vocatum Ed. u. Cod. Yall. c) antecedens 
Ed. u. Cod. Vall. d) ecclesia Ed.1L. Cod. Yall. 

1) UbC1' den TeTmin des Todes Johanns und der Wahl des Athanasins (c. 850), 
veTgl. Waitz ~n JJIIG. SS. rer. Lcmg. p. 433 not. 4. 2) Sc. Hel'zog GTegor, der, wenn die 
Nachricht richtig sein soli, schon 850 lfIitTegent seines YateTs gewesen sein miij3te, 
ct. Capasso I. e. p. 90. 3) IV., 847-55. 4) In Ed. 1Lnd Ood. Yall. ist hinzugejiigt 
ubi nunc est castrum Oyi, oJJenbar eine moderne, noeh dazn irrige Randnotiz, denn 
die Insula Salvatoris ist vielmehr dns heutige Nisida. 
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beate Lucie virg'inis ct martyris cum omnibus rebus suis, simile 
faciens in eeclesia sancti J anual'ii martyris, extra N capolitana menia 
condita, cum eius eura vacabat assidue circa ecclesiam et monasteria 
et pupillos et viduas, et redimendos captivos erat intelltus. Per Nico
laum papam 1) ad synodum est vocatus contra Joannem Ravennc 
episcopum 2), ubi in gTatie c1i"ine eollatione prestanter cunctis ap
paruit. 

[5] Ludovicus imperator 3) ad Beneventanam provinciam ab 
hostibus cruendam accedens 4), in iram est contra N eapolitanos pro
vocatus, linguis lllaliloquis acccnsus, et spernens legatos civitatis eius
demo Sed reverenc1us presul penes augustum et coniugem 5) audiri 
promeruit, et in gratiam eorum 1:\ eapolitanam civitatem adduxit. 
Processu vero tcmporis Gregorius dux preclictus decessit, et Sergium 
filium SUUlll 6), iam ducem constitutum, huic sancto viro tradidit, ut 
eum paterna charitatc diligeret, subclens ipsum presuli, ut in omnibus 
obecliens existerct ct subicetus. Vir sanctus nepotem suum spiritua
liter et telllporaliter cepit diligere ct seclula aclmonitione hortari. 
Sed iuvenis eius exhortationelll graviter ferens, per socrum suam 
diabolo instig'antc subversus, presulem a latere suo procul eiecit, 
deinde cepit et carceri mancipavit. Tandem, mobilis ut arundo, in 
nullo similis patri, inrcverenter presulem captum, clericorum sibi 
adempto solatio, posuit in custodia arctiori. Commovetur ex hoc civitas, 
et cum universo elero ad pretorium vcniunt, ut eis redcleret patrem, 
quem in Dei eontemptum male tractabat. Secundo et tercio accla
mantes non sunt aucliti. Post autem dux commonitionem metuens, 
simulans pietatem, eum die octavo cum abbate saneti Salvatoris, 
clericis et monachis suis absolvit. Sed Deus iustus eum iustissime 
puniit, nam in eo loco, ubi virum Dei reclusit, non multo post captus 
et sicut malefactor detentus. Leta igitnr de liberatione pontificis 
facta est civitas, quod iniquus ac sacrilegus dux attendens, penituit, 
quod ipsum dimiscrat. Iceireo clam posuit undique insic1ias, ne quis 
ingrederetur ad cum. 

[6] Hec vic1ens vir Dco plcnus, fiebat amare illius ruinam, non 
contumeliam suam. Cuius rabiem dum sedare non posset, ab urbe 
egressus, thesaurum ecclesie signatum annulo suo reliquit, anathemati
zans omnes, qui thesaurum auderent conting'ere sine eius mandato, et 
ad predietam insulam Salvatoris aceessit. Sed dux mandavit eidem, 
ut presulatu rclieto seque monaelmm faciens, remittat clerieos, quos 
seeum detulit, et ecelesiam ipsi duei orc1inandam rclinquat. Quod 
presul omnino renuit, petendo humiliter, ut in illo loco eum manere 
permittat, donee Dominus cordis sui durieiem mansuescat. Dum vero 
solito furore insaniens, armansque se et suos satellites, cum Saracenis, 
qui tunc seeum erant, contra Athanasium p1'esulem, spolia et premia 

') 1., 858-67. 2) Da Athanasius' Name bel: den Unterschriften der Synode 
vom 18. Novembcl' 861 (ef. Mansi XV 598) fehlt,ist wohl an die andere im Lib. 
pontif. (ed. Dlwhesne 11155) genannte Synode mit Beschliissen gegen Johann V. Ravenna 
(850-78) zu den ken, vergl. Duchesne l. C. p. 168 not.21. 3) 11., 850-75. 4) 869. 
5) Angilbe1·ga. 6) Herzog 870-77. 

III. Vita et tl'anslatio s. Athanasii episcopi Neapolitani. 223 

promittens, illum inde extrahere satagebat. Et dum insulam expug
narent, Deus custodivit ibi presulem per noyem dies. Hec audiens 
in Benevento Ludovicus augustus, et dolens ex intimo corde cum 
augusta coniuge sua, statim mandayit :Marino prefecto Amaltie, ut 
veniret et to11eret de insula sanctum virum et sanum duceret Bene
ventum, quod et factum est. Dux autem nayitcr exivit contra pre
fectum, qui Dei nutu in fugam versus, Saracenis occisis et multis ex 
aliis captis, vix ipse dux cum paucis effugit. 

[7] Misit post hec magister militum satellites pro facultatibus ct 
thcsauris ecclesie, sed timore anathematis sancti viri manus impias 
retraxerunt, in tyrannidem quoque conversi sunt contra saccrdotes, 
clericos ct res corum. Quod audiens Adrianus papa 1), condoluit nimis, 
ct missis legatis N eapolim ad ducem et clerum, ut reconciliarent et 
reciperent pontific em suum, sub anathemate et excommunicatione 
mandayit, nec tunc etiam legatis aliis missis curaverunt parere, quin 
immo miss as celebrabant excommunicati. Bestialis autem dux ille 
virum Dei persequi non cessabat, submittens filios Belial, ut ipsum 
extinguerent saltem veneno. Deus autem custodivit farnulum suurn. 
Durn hec agercntur, Beneventani comprehenderuntLudovicum aug'ustum 
et carceri ll1anciparunt 2). Porro Deus excitavit Hysmaelitas, qui 
venerunt Misenum et Salernum ad ulciscendum augusti et presulis 
Athanasii iniuriam. Sed vir Dei ivit Surrentum et deg'ebat cum ger
mana suo, Stephano episcopo 3), ubi amarissime tiebat anathema po
situm civitati Neapolis a summo pontitice, et ad se c1icens: 'Si morie
mur ego et papa, quid crit de ea?' Quod cquidem est secutum, 
quia codem anna ambo obierunt. Pietate tandem motus presul iniurie 
illate sibi a tiliis immemor, navim ascellc1it, Romam ad papam pergens, 
ut ab excommunicatione Keapolim liberaret, et id a papa obtinuit, 
cum gaudio receptus ab eo. 

[8.] Post hec missus est presul cum Landulfo episcopo Capuano 4) 
leg'atus Salernum, et cum imperatore morante Sabinis ducto pcr 
Adrianum papam ad succurrendum N eapoli et Beneventane provincie, 
et ut Athanasium presulem restitueret suc sedi. Sed dum venirent 
ad villam VeruliS), tertia kalendas iulii, cele brata pCI' cum missa in 
die apostolorum Petri et Pauli, cepit Athanasius egrotare. "Ubi in 
oratorio sancti Quiricii, quod cluodecim miliaribus a sancti Bcnedicti 
monasterio 6) distat, idibus iulii, indictionc V, regnante Basilio imp era
tore 7), plenus bonis operibus, moricns spiritum reddidit Deo suo. 
Inde portatus est ad montem Casinum exultantibus angelis ct cum 
honore susccptus a monachis, in ecclesia sancti Petri sepultus est, 
multis miraculis coruscando. N am in eodem monasterio erat homo 
cecus a ll1ultis annis preteritis, qui assidue in ecclesia, ubi sancti viri 
corpus quiescebat, orare consueverat, et pedcll1 offendens, sicut mos 
est privatis luminc, super sepulchrum eius devenit, et labente pede 
cecidit, statim que tenebris oculorum repulsis lumen rcccpit. Quod 
cunctis attulit gaudium, benedicentibus Deum, qui glorificavit sanctos 

1) II., 867-72. 2) 18. August 871. 3) t 872. 4) 856-79. 5) Ve1·oli. 
") j',lonte Cassino. 7) I., 867-86. 
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suos. Et cum sanctissimi opinio sanctitatis et fama virtutum longe 
lateque discurreret, alius Athanasius Neapolitanus presuI 1), filius 
fratris eius, Gregorii ducis, in honore locoque eius succedens, quinto 
anna mortis predicti viri Dei solennes nuncios cum loce110 et aliis 
necessariis abbati lllonasterii sancti Benedicti 2) direxit, ut commen
datum corpus sancti presulis redc1erent, in ecclesia seelis proprie col
locanelum, il1decens esse elicentes, ut a propria sede exul sit mortuus, 
a qua vivus c1eiectus fuit, operante hoste antiquo. 

[9] Sed abbas et monachi primitus respuerul1t, postea vero 
petitionem eorum ius tam cerncntes, elixerunt: 'Dci voluntas fiat, et 
vestra petitio impleatur, pars tamen corporis eius remaneat apucl 
nos'. At illi responderunt: 'Sicut vobis integer commenclatus cst, sic 
auxiliante Deo habebit eum integrum sua sedes'. Quiescentibus autem 
nocte ibidem ac soporatis fatig'atione itineris, apparuit Yir sanctus uni 
de nunciis, ut surg'crent ct iniunctum opus vigilanteI' perficerent et, 
sicut mos cst in scholis, trcs ferulas blandiens dedit illi, admonens, 
ut acciperet ferulam et percutcret socios, ne c1ormircnt. Tunc ascen
derunt cum cetu vencrabili monachorum vcrticem montis Casini, fo
dientesquc sepulcrum invenerunt integrum corpus viri Dei, sicut 
fuerat humatum, ita ut ncc capillus capiti eius vcl pilus barbe ceci
clisset, ct vcstimenta omnia salva erant, multc suavitatis fragrantia; 
Tunc pre admiratione prostrati in terra,pre g'audio fiebant, laudantes 
Deum. Sanum autcm et integrum corpus levantes humeris, clescendcrunt 
de monte cum senioribus, abbate et monachis, Deo gratias agentibus, 
et osculati sunt loculum, similiter ct omnes vicini, pCI' quos sanctum 
corpus transibat. Legati autem recedentes cum corpore, uno die 
vencrunt Atellas 3), que distant a dicto monasterio passuum millibus 
sexaginta, et apud ecclesiam sancti Elpidii permanserunt. Occurrit 
eis presul, venerabilis nepos eius, cum sacerdotum et monachorum 
colleg'io, luminaribus acccnsis ct itinere toto psallentibus. Et dum 
venirent ad locum qui Llicitur Grumum ±), obviavit ei homo vexatus 
a demone, qui statim liberatus Deo gTatias egit. Occurrit etiam ob
viam multitudo Neapolitani populi, fientes prosternati solo patrem, 
nutritorem at que pastorem orphanorum, viduarum merentium consola
torem, et post lachrymabiles voces, depulso merore, Deo gratias 
egerunt, co quod meruerunt post quinque annorum curricula integrum 
et illesum recipere corpus pontificis sui. Cumque ad ecclesiam sancti 
.J anuarii portaretur, mulier gravi capitis dol ore detenta auditum per
diclerat aurium, iuvari medicamine aliquo nequiens, hec caput sub 
locello apposnit, postulans eius meritis liberari. Exaudita est vidua 
et reeuperavit auditum et, que venerat merens, cum gauc1io est 1'13-
versa. Deposito post 10c8110 iuxta altare et expletis missarum solen
niis, in oratorio sancti confesso1'is Christi Laurentii, eiusdem sedis an
tistitis 5), iuxta sanctissimi.J oannis antecessoris et l1utritoris eins antrum 
diligentissime et digne sepulture tradiclerunt, kalendis augusti. Mul
torum languores varios confessor almus de il1firmorum corporibus, 

1) II., 876-902. ") Bel'tharius, 856-84. 3) Heute S. Arpino bei Aversa. 
4) Grumo. 5) c, 701-715. 
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cum in devotione habentibus, propulsavit. Lampas accensa in oratorio, 
ubi sancti viri corpus quiescit, sicut mos est, missa aqua et oleo die 
dominica in mane accensa est, que nec per dies quinque ardens 
extincta est, nec oleum imminutum. 111e materiam olei lampadi 
quinque diebus et noctibus indeficienter ministrans subvexit, cui iugem 
et gratissimum exhibuit famulatum. Zona pellicea sanctissimi presulis 
super caput infirmi dolorem, tremorem, stridorem, periculumque omne 
fugavit ab eo. Innumerabilia quoque miracula facta sunt meritis 
sancti antistitis ab omnipotenti Deo, qui cum patre et spiritu sancto 
vivit et regnat in secula seculorulll. Amen. 

Cas par, Petrus diaconus. 15 

IV. 
Acta sanctorum martyrum Nicandri et JUarciani. 

Cod. Vallicell. Acta Sanet. t. VIII. f. 43 sq. saec. XI. - Vergl. oben S. 133 

Incipit prologus in passione sanctorum martyrum Nieandri et 
ilIarciani. 

Ad laudem et gloriam domini nostri Jcsu Christi sanctorum 
victoriam martirum non oportct tcgi silentio. Quoniam, dum eorum 
nuntiamus triumphos, cum, per quem victores cxtiterunt, summo prc

f. 43' conio I collaudamus, eo quod non a semctipsis, sed per Christum 
Matth. 10,20 verba depromunt, sicut isdem loquitur dicens: 'Non cnim vos estis, 

qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis', in
vitans eos de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, promittens cis 

Matth. 11, post laborem requiem, die ens : 'Venite ad me omnes, qui laboratis et 
28-29 honerati estis, et eg'o vos reficiam, et invenietis requiem animabus 

Luc. 14, 26 vestris'. Invitatis quippe loquitur: 'Siquis venit ad me et non odit 
patrem suum et matrem suam, uxorem et filios, fratres et sorores, 
adhuc et animam suam, non potest esse meus diseipulus'. Hoc autem 
audientes et verba mentis auribus percipientes et Christi cupientes 
esse discipulos. Explicit prologus. 

Gloriosa sanctorum martirum Nicandri et J\Iarciaui certamina, 
quibus adversus diabolum Christi armis dimicarunt, ad exortationem 
fidelium veritatis stilo promenda sunt. Hi itaque relicta seculi huius 
militia, orthodoxam fidem secuti, eternitatis amore munclum con
tempnentes ad celeste a) regnum conficlentes in Christo pervenerunt. 

Hinc iam ad Nicandri :\Iarcianique virorulll sanctorum, que 
contra diabolum habuerunt, exponenda certamina properabo. N am 
memorati igitnr viri in prefectoria dignitate constituti inter armatos 
quidem huius seculi militantes, armis vero iustitie communiti, totius 
huius mundi gloria derelicta ad celestem militiam Christi gratia se 
contulern11t. Statim igitur vel uti nefariam perpetrantes in iudicium 
referuntur. Ad quos etiam preses l\Iaximus, cui huiuscemodi cur a 
fuerat iniuncta, dixit: "Si non ignoratis', inquid, 'Xicander et :\Iarciane, 

a) celestem. 
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imp erato rum precepta, quibus YOS cliis precipiunt sacrificare, accedite 
et imperata complete'. Ad hec Nieander: 'Volel1tibus', inquid, 'sacri-
ficare hec preceptio constituta est. X os vero christiani sumus et 
huiuscemodi precepta tenere non possumus'. I lVIaximus dixit: 'Quare f.44 

vel nostre a) merita non accipitis dignitatis?' Nicander dixit: 'Quia 
pecunie impiorum b) contagium sunt viris Deum colere institutis'. 
l\Iaximus dixit: 'Ture tantum deos Nicander honorato'. Nicander 
dixit: 'Quomodo potest homo christianus lapides et ligna colere, Deo 
relicto immortali, qui omnia fecit ex nichilo, quem colimus, qui et 
me et omnes in eum sperantes poterit conservare'. 

Uxor autem sancti Nicandri nomine Daria presens virum pro
prium verbis huiuscemodi animabat dicens: 'Cave, domine, ne id 
facias, cave, domine, ne dominum nostrum Jesum Christum neges. 
Intuere celum et in eo ipsum videbis, cui fidem et cOllscientiam ser
vas, ipse enim est tuus adiutor'. Ad quam lVIaximus: '~Ialum', in
quid, 'calmd mulieris! Cur virum tuum mori festines?' IlIa vero: 
'Ut vivat', inquid, 'apud Deum et nunquam moriatur'. Et l\Iaximus: 
'Non ita est, sed quia robustiori viro desideras copulari. Ideo hunc 
hac C) vita citius privari festinas'. IlIa vero: 'Suspicaris', inquid, 
'hoc me animo cogitare atque id me esse facturam? Primum me 
propter Christum occidito, si tamen id etiam de mulieribus tibi datum 
est'. Tunc l\Iaximus: 'De mulieribus quidem michi hoc millime est 
iniunctum, neque enim faciam, quod cupis, verumtamen eris in carcere'. 

Deducta illa in carcerem, Maximus ita cepit ad Nicandrum loqui: 
'N oli ad verba tue uxoris adtendel'e, neque alicuius huiusmodi per
suasion em audire, ne cito luce pl'iveris; sed si vis, accipito inter
vall urn, atque in eo deliberato, utrum melius sit vivere an mori'. Et 
ait ad eum Nicancler: 'Spatium quod te claturum promittis, iam pu
tato completum, ac deliberasse cognosce atque in animum induxisse, 
nichil aliud cupiam pre salute'. Preses vera sublata voce dice bat: 
'Gratias Deo'. Et Nicancler una cum eo dicebat etiam: 'Gratias Deo'. 
Putabat enim preses Christi martirem de hac vita atque huiuscemodi 
servanda salute dixisse, et quod sacrificaturum eum putaret, nimium 
I letabatur. Nicander vero factus in spiritu cepit Deo gratias agere f. 44' 

at que eum voce orare clarissima, ut a labe at que a temptatione 
huius secuE liberaretul'. Quod cum l\Iaximus ag'novisset, ita dixit 
ad eum: 'Quomodo, qui nunc vivere velIe dixisti, nunc iterum desi-
deras mOl'i?' Nicander ait: 'Eg'o eternam vitam opto, non huius 
seculi temporalem, et propterea corpus meum tibi potestatem feci. 
Fac igitur, quod vis, ego christianus sum'. Hinc preses ad lVIarcia-
num: 'Quid tu', inquid, '~Iarciane?' l\Iarcianus dixit: 'Eadem que 
commilito meus, ego etial11 affirl110'. Preses ergo: 'Sil11ul etiam in 
carcerem ambo trudemini, penam sine dubio subituri'.